



وَأَخْرِجَنِي مَخْرَجَ صِدْقٍ

✍ سخن سردبیر

سر دوشی عنوان «انقلابی»، مسئولیت مضاعفی است که بر دوش مجلس یازدهم نهاده شده است. از این رو هر حرکت و سخنانتان مطابق با این نشان افتخار سنجیده خواهد شد. هشدار که فکر سوءاستفاده از این سر دوشی به سرتان نزنند و مبادا به واسطه اعتبار آن، تیشه بر ریشه اعتماد عمومی بزنید. ماجرای وزیر کشور و آن بخشنامه کذایی را از ابتدای خردادماه تا به همین امروز کشانده‌اید که بگویید خلاف قانون عمل کرده‌؟! که بگویید شأنت مجلس زیر سؤال رفته و کذا و کذا؟! آقایان! سوءتفاهمی را که با مذاکره میان دولت و مجلس قابل حل بود به اینجا کشانده‌اید. اسمش را هر چه که بگذارید؛ مخالفت با قانون یا سوءتفاهم؛ اما این «دودو» کردن شما در ذیل کدام قانون و آیین‌نامه می‌گنجد؟ با دیدن بند چهارم بخشنامه معاون وزیر کشور که اتفاقاً بند لازمی در جهت سلامت برگزاری انتخابات بود، رگ غیرتتان باد کرد و در دفاع از حق خویش، به چنین عمل کودکانه و نسنجیده‌ای روی آوردید. مسلم است که پرداختن به این دست از حواشی، توهین به شأنت مجلس است.

آقایان خاطرشان هست که رئیس محترم مجلس، استیضاح قبلی را با دوپست امضا اعلام وصول

مجلس انقلابی نیست؛ پس دست رفیق را بالا برده و از رفتارهای وجاهت خواهانه خود دست بردارید.

نسبت به وظایف خود، اهداف دیگری را در سر نپروانید؛ همچون استیضاح آقای فاطمی‌امین که نمایندگان برای جمع‌آوری رأی در انتخابات، وزیر فعال دولت - که فعالیت‌های او فقط در حوزه معدن مورد تأکید و تقدیر رهبری قرار گرفته بود- را استیضاح کرده و سپس در روز بعد استیضاح، دو لایحه پیشنهادی وزارت صمت که معطل مانده بودند را تصویب کردند. آنچه از این قضایا برداشت می‌شود، چیزی جز سیاسی‌بازی نیست.

از مجموعه مجلس انتظار می‌رود که سزاوار عنوان «انقلابی» اش، قدری انقلابی‌تر عمل کرده و اختلافات میان خود و دولت را پیش از آنکه به عرصه افکار عمومی راه پیدا کنند، طی جلسات حل و فصل کند. باورمان بر این است که مجلسی که به عقیده رهبر انقلاب، سه سال متوالی تحت عنوان «مجلس انقلابی» شناخته شده، درگیر این سیاسی‌بازی‌ها نخواهد شد. حال در این روزها که مجلس انقلابی به ایستگاه آخر خود رسیده، قرائت مجدد بیانات رهبر انقلاب در دیدار سوم خرداد ۱۴۰۲ و مرور دوباره آن برای نمایندگان راهگشا خواهد بود؛ ان‌شاءالله که «سالم وارد شدید، سالم خارج بشوید».

نکردند و چندی پیش نیز در جلسه علنی اعلام داشتند که مجلس قصد استیضاح وزیر را به این دلیل نداشته است. حتی پس از لغو بندهای مربوطه و صحبت وزیر با رئیس مجلس و واقف بودن ایشان بر خلاف قانون بودن چهار بند مطروحه، در استیضاح وزیر قدمی پا پس نکشیدند. سؤال اینجا است که اگر مجلس در پی استیضاح نبوده، پس هدف از این همه پیگیری‌ها، امضاها و عدم وصول استیضاح چه بود؟ در کنار سخنان رئیس مجلس، برخی نمایندگان مردم با صدور بیانیه‌ای متناقضانه، علل استیضاح را عملکرد ضعیف وزارت کشور مطرح کردند و محور استیضاح وزیر کشور در کمیسیون شوراها، ناکارآمدی و انتصابات ناموجه عنوان شد.

وظیفه وزارت کشور، بی‌طرفی در دوران انتخابات است که صدور این بخشنامه می‌تواند تا حدی در راستای این راهبرد کمک کننده باشد. بدانید که هدف از این بخشنامه، کوتاه کردن دست نمایندگان از انجام امورات نمایندگی در سال آخر به دلیل کاندید شدن نیست؛ تنها هدف این است که برگزاری انتخابات در پایان سال به‌دوراز هر گونه شائبه انتخاباتی بوده و سلامت فضای رقابتی انتخابات تضمین شود.

بدیهی است که پرداختن به این دست مسائل حاشیه‌ای که قابل حل بوده و به تعامل بین دولت و مجلس در افکار عمومی ضربه می‌زند، برازنده

این شماره از حرف حساب پیشکش به روح مطهر شهید دکتر عبدالحمید دیالمه

سالم وارد شدید، سالم خارج بشوید

نقاط قوت خودتان [نمایندگان مجلس] را در این سال آخر ادامه بدهید؛ سالم وارد شدید، سالم خارج بشوید. «رَبِّ ادْخِلْنِيْ مُدْخَلَ صِدْقٍ وَاَخْرِجْنِيْ مَخْرَجَ صِدْقٍ»؛ این‌جوری باشد ان‌شاءالله؛ از کار، آنچه برای انسان میماند این است. اینکه حالا ما دوره‌ی بعد هم انتخاب بشویم یا نشویم، اینها مسائل دنیایی است؛ مسائل درجه‌ی چندم است. اصل قضیه این است که چه ما بعداً به مجلس بیاییم چه نیاییم، کاری که تا الآن کردیم مورد قبول خدای متعال قرار بگیرد؛ اصل قضیه این است.

رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی ۱۴۰۲/۰۳/۰۳



امام روح الله (ره)



خودتان هم از سخن همان جمعیت هستید؛ نه از آن طبقه‌های بالایی که هیچ خبر از پایین ندارند و هیچ اطلاعی ندارند که به این پایین دست‌ها چه می‌گذرد. شما خودتان از بین همین جمعیت‌ها آمده‌اید و می‌دانید که چه می‌گذرد به این مردمی که در این کشور هستند، به این زاغ‌نشینان چه می‌گذرد. خودتان هم زندگی هایتان همین طور هاست، با یک قدر اختلاف مختصر. بنا بر این آن چیزی که لازم است برای همه ماها و همه شماها و همه ملت و همه کسانی که این مملکت را می‌خواهند اداره بکنند، این است که با هم تفاهم داشته باشند؛ اگر مسئله‌ای را بر خلاف می‌بینند، بنشینند [و] بخواهند [که] حل کنند، صحبت کنند. در مجلس، اگر یک مطلبی را می‌بینند که دارد خلاف واقع می‌شود، صحبت کنند، بنشینند مشورت کنند با رفقایشان و من امیدوارم که ان شاء الله، با خوشی و خوبی و طلیعه این باشد که پیروزی نهایی را ان شاء الله، پیدا کنید.

سخنرانی در جمع نمایندگان مجلس شورای اسلامی، جلد ۱۳ صحیفه امام خمینی (ره)، از صفحه ۹۹ تا صفحه ۱۰۷

چشم بالای ابروی مجلس

معاون وزیر کشور و جنجال بخشنامه‌ای در باب انتخابات مجلس به استان‌ها

سعیده جعفری | پزشکی مهر ۹۹

داستان استیضاح وزیر کشور از سوی مجلس از آنجایی شروع شد که بخشنامه‌ای مبنی بر «حدود اختیارات نمایندگان مردم در سال منتهی به انتخابات» توسط معاون سیاسی وزارت کشور ابلاغ شد. بازتاب ابلاغ این بخشنامه، جوش و خروش مجلسی‌های معترضی بود که بر این عقیده بودند که: «نمی‌توانید به بهانه سال پایانی فعالیت، مانع از انجام مسئولیت‌های نمایندگی ما شوید». آنان در ادامه اظهار داشتند که اگر همراهی قوه مجریه در کارها وجود نداشته باشد، امور اجرایی معطل خواهند ماند.

رئیس مجلس درخواست استیضاح وزیر کشور با ۲۰۰ رأی موافق را کنار گذاشت و با این استدلال که استیضاح وزیر، بهارستان را به حاشیه خواهد برد، آن را اعلام وصول نکرد. شکی در این نیست که استیضاح با دلیلی غیرمنطقی جز به حاشیه رفتن مجلس نتیجه‌ای نخواهد داشت؛ اما این به حاشیه رفتن بایستی از جانب جمیع نمایندگان درک شده و خود آن‌ها از درخواستشان صرف‌نظر کنند. پر واضح است که در گیرشدن برخی نمایندگان با امورات سیاسی در سال پایانی مجلس، آن‌ها را از پرداختن به مسئولیت اصلی خود در عرصه قانون‌گذاری بازداشته و بسیاری از دستور کارهای مهم همچون بررسی «برنامه هفتم توسعه و اصلاح ساختاری بودجه» را نیز به حاشیه می‌راند.

در پی اعتراض نمایندگان مجلس و تهدید به استیضاح، وزیر کشور در نامه‌ای به استانداران سراسر کشور، بندهای جنجالی بخشنامه رئیس ستاد انتخابات کشور را که موجب سوءبرداشت و سوءتفاهم برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی شده بود، ملغا اعلام کرده و در جلسه غیرعلنی مجلس، قول برکناری معاون سیاسی خود را به نمایندگان داد. در بخشی از این بخشنامه آمده:

«فرمانداران، بخشداران و معاونان فرماندار ضمن تداوم پیشبرد امور شهرستان در حوزه‌های مختلف عمرانی، اقتصادی، توسعه‌ای و... در روابط با نمایندگان محترم مجلس در دوره باقی‌مانده تا انتخابات، برای پیشگیری از هرگونه سوءبرداشت

نسبت به عدم همراهی و معیت نماینده محترم شهرستان در حوزه انتخابیه، در موضوعات و جلسات شائبه دار، حساسیت و دقت لازم را داشته باشند...» وزیر کشور هدف از بندهای این بخشنامه را سلامت انتخابات اعلام کردند؛ البته ایشان در نشستی با نمایندگان، اصلاح مصوبه وزارت کشور را نیز یادآور شدند که این اقدام، نشان از توجه ایشان به نظرات نمایندگان دارد.

وحیدی به‌عنوان وزیری دلسوز، توانمند و انقلابی در حال انجام وظیفه بوده و ارتباط خوبی با مجلس و کمیسیون‌ها به‌ویژه کمیسیون امنیت ملی و سیاست داخلی دارد. همچنین قاسم جعفری، معاون امور نظارت و هماهنگی معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور، نیز در این باره گفت: «اصل ماجرا یک سوءتفاهم بود که برای نمایندگان محترم ایجاد شد و برداشت نمایندگان از این ابلاغیه، عدم تعامل استانداران و فرمانداران با نمایندگان محترم در حوزه اختیارات و وظایف نمایندگان محترم ملت بود، درحالی‌که هدف وزارت کشور، برگزاری یک انتخابات سالم بود که وزیر کشور برای نشان‌دادن حسن‌نیت وزارت کشور در همراهی با نمایندگان محترم مجلس، این بند را لغو کرد.»

همگان در اعتقاد به تعامل مجلس و دولت در راستای قانون برای کمک به حل مشکلات کشور، متفق‌القول اند؛ اما دخالت دولت یا مجلس در دیگر امور، مذموم، ناپسند و غیرقانونی تلقی می‌شود. مگر دخالت‌نکردن نمایندگان در امور اجرائی، عدم سفارش برای تصدی پست‌های مدیریتی و سوءاستفاده از موقعیت برای جمع‌آوری رأی خلاف قانون است که خود نمایندگان به آن اعتراض دارند؟

برخی نمایندگان مجلس، بند ۴ بخشنامه معاون سیاسی کشور را مانعی بر سر راه انجام مسئولیت‌های نمایندگی‌شان می‌دانند؛ در صورتی‌که قانون‌گذاری و نظارت بر حسن اجرای آن، مهم‌ترین وظیفه نمایندگان است که اتفاقاً این بخشنامه نیز بر اجرای صحیح قانون تأکید دارد. در صورت تعلل یا کوتاهی وزارت کشور در اجرای قانون مصوب مجلس، نمایندگان حق دارند که وزیری را استیضاح کرده و

از حق مردم دفاع کنند؛ نه از حق شخصی خود! در مواقعی که نمایندگان به موضوعات مهمی که به‌موجب آن‌ها می‌توانستند وزیر کشور را به مجلس کشانده و استیضاح کنند، ورود نکرده‌اند؛ درحالی‌که در مورد مسائل مربوط به خودشان واکنشی شدید نشان می‌دهند، این ذهنیت در افکار عمومی شکل می‌گیرد که مطالبات مردم در ذهن بسیاری از نمایندگان اولویت نداشته و جایگاه آن را دغدغه‌های شخصی و وجهات‌خواهی‌های سیاسی پر کرده اند.

شأنیت نمایندگی را در دیدگاه افکار عمومی حفظ کنید!

کسی این حق را از نمایندگان سلب نمی‌کند که در قبال دفاع از جایگاه خود و در برابر رفتارهایی که آن را زیر سؤال می‌برند واکنش نشان دهند؛ اما نمایندگان باید به این نکته توجه داشته باشند که مهم‌ترین لازمه حفظ شأنیت نمایندگی، این است که مردم، نمایندگان را منادیان مطالبات خود دیده و صدای آنها را در راستای رفع مشکلاتشان نتیجه بخش ببینند.

پیگیری قاطع را در همه مصوبات داشته باشید! اگرچه اعتراض نمایندگان مجلس نسبت به این بخشنامه به‌جا بوده؛ اما نبود چنین ممارست و پشتکاری از سوی مجلس در راستای پیگیری برخی مصوبات و اقدامات مهم مربوط به مسائل جامعه، مسئله قابل‌توجهی است که صریحاً از جدال منفعت‌طلبی بین قوا روایت دارد. در اینجا به چند مورد مهم از اهمال‌کاری‌های مجلس می‌پردازیم:

لایحه تجمعات؛ چشم‌انتظار صحن علنی! وزیر کشور در ۲ خرداد اعلام کرد که: «لایحه ساماندهی تجمعات را به مجلس ارسال کرده تا ضوابط آن دقیق‌تر مشخص شوند.» باینکه این لایحه در کمیسیون شورا و امور داخلی مجلس مورد بررسی قرار گرفته؛ اما تاکنون به صحن علنی مجلس راه‌نیافته است.

مظلوم‌واقع‌شدن حقایق هیرمند وزیر کشور در سفر خود به سیستان و بلوچستان در ۴ اسفند ۱۴۰۰، درباره حل مشکل حقایق سیستان

طنز یسم

مثلاً طنز انتخاباتی

گفت و گوی نماینده و شهروند بصیر

جناب نماینده
last seen recently

14:21 75%

سلام جناب نماینده

12:20 PM ✓✓

سلام، بفرمایید.
14:13 Pm

می‌خواستم بگم انتخابات دوره بعدی مجلس نزدیکه ها...

14:14 PM ✓✓

بله در جریان هستم.
14:13 Pm

کاندیدم می‌شین؟

14:15 PM ✓✓

بله که کاندید می‌شم.
14:15 Pm

وعده‌های دفعه قبلی رو یادتون میاد؟ میشه اسم ببرین؟

14:16 PM ✓✓

شاید همه‌شونو یادم نباشه؛ ولی یادمه گفتیم که مجلس ما قراره مجلس انقلابی باشه، قراره شفافیت رو تصویب کنیم و با مسئولینی که خوب کار نکنن، حسابی برخورد کنیم.

14:16 Pm

بعد اون وقت به وعده‌هایی که دفعه قبل دادین عمل کردین؟ شفافیت، استیضاح وزرای نالایق مثل وزیر بهداشت و...

14:17 PM ✓✓

بله؛ اتفاقاً من به همه‌شونم رأی مثبت دادم و از مدافعای سرسختشون بودم؛ ولی خب همه نماینده‌ها و نهادها مثل تشخیص مصلحت نظام همکاری نکردن و متأسفانه اجرایی نشدن.

14:17 Pm

میشه آگه عکسی یا سندی از رأی یا نظرتون دارین منتشر کنیم؟

14:18 PM ✓✓

نه؛ انتشار رأی به نماینده کار درستی نیست و ممکنه باعث سوءاستفاده بشه.
14:18 Pm

چقدر جالب :)))

14:19 PM ✓✓

بعد اون وقت میشه بپرسم برای دوره بعدی چه برنامه‌هایی دارین؟

14:19 PM ✓✓

تصویب شفافیت، استیضاح وزرای نالایق و سرجمع، داشتن یه مجلس انقلابی.
14:20 Pm

آشنا به نظر نمیان؟

14:20 PM ✓✓

متوجه منظورتون نمی‌شم.
14:21 Pm

منظور خاصی نداشتم... ممنونم جناب نماینده؛ موفق باشید...

14:21 PM ✓✓

اما با وجود گذشت دو سال، همچنان مشکل حقایبه هیرمند به قوت خود باقی است و این در حالی است که در این مدت، پیگیری جدی و قاطعی توسط نمایندگان از وزیر کشور برای حل مشکل منطقه سیستان نیز به چشم نمی‌خورد.

دست دست کردن در ماجرای مسمومیت‌ها

اگر مجلس در ماجرای مسمومیت‌های سریالی مدارس در اسفند ماه ۱۴۰۱ که آرامش روانی خانواده‌ها را به مدت چندین ماه تحت‌الشعاع قرار داده بود، وزارتخانه‌های مربوطه از جمله وزارت کشور را ملزم به اقدام سریع و به‌موقع می‌کرد، این مسئله پیش از آنکه نیاز به ورود رهبر انقلاب به موضوع و تذکر ایشان پیدا کند، حل و فصل می‌شد.

شلوغی مرزها در ایام اربعین

ماجرای شلوغی مرزها در روزهای منتهی به ایام اربعین، مسئله‌ای غیرقابل‌پیش‌بینی نبود و لذا انتظار می‌رفت تمهیدات لازم در این خصوص، از پیش اندیشیده شوند؛ با این حال ازدحام جمعیت و شلوغی مرزها در شهریور ۱۴۰۱، مردم را با مشکلات عدیده‌ای مواجه کرد. کوتاه‌اندیشی و اهمال‌کاری وزیر کشور در این مورد نیز، برخورد قاطعی از سوی نمایندگان مجلس را به دنبال نداشت.

تلخواره استادبوم مشهد

در وقایع پیرامون بازی فوتبال ایران و لبنان در مشهد و ممانعت از ورود زنان به ورزشگاه، وزیر کشور به دستور رئیس‌جمهور، مسئول پیگیری ماجرا شدند؛ با این وجود هیچ اقدام مؤثری از سوی دولت در راستای پیگیری تخلفات و برخورد با متخلفین مربوطه، صورت نگرفت و نمایندگان مجلس نیز بار دیگر در رویکردی منفعلانه، در مؤاخذه وزیر کشور در خصوص اقدامات انجام‌شده در مورد عاملان اتفاقات مشهد، کوتاهی کردند.

پلیس‌نماها؛ بلائی جان اعتماد عمومی

با وجود گذشت چندین ماه از اوج ناآرامی‌های خیابانی در فضای کشور، انتشار تصاویری از تخریب وسایل نقلیه مردم توسط عده‌ای که لباس پلیس بر تن داشتند، کنشی بود که سوار بر موج رسانه، اذهان عمومی را برانگیخته و بار دیگر آتش التهابات را شعله‌ور کرد. با وجود گذشت چندین ماه از این جریان، هنوز گزارشی درمورد برخورد با خاطیان از سوی فرماندهی انتظامی ارائه نشده و وزیر کشور نیز به‌عنوان مسئولی که فرماندهی انتظامی در ذیل وزارتخانه تحت‌امرش فعالیت می‌کند، در برابر این عدم پاسخگویی اقدامی نکرده است.

از نمایندگان مجلس انتظار می‌رود اکنون که برای دفاع از جایگاه نمایندگی خود تا این‌حد برافروخته شده‌اند، در خصوص پیگیری مطالبات شکل‌گرفته در بطن جامعه نیز تا همین حد دغدغه‌مند باشند.

از دولت انقلابی سیزدهم نیز انتظار می‌رود که از حق قانونی خود دفاع کند و با وجود تعامل با مجلس، در مقابل زیاده‌خواهی برخی نمایندگان بایستد. تفکیک قوا مسئله بسیار مهمی است؛ مجلس حق دخالت در تصمیمات دولت را ندارد و بالعکس آن هم قابل‌پذیرش نیست.



اصلاح یک قانون

اصلاح قانون انتخابات مجلس، تناسبی شدن کلان شهرها

حدیثه بادپیما | پرستاری ۱۴۰۰



«انتخابات مجلس در شهر تهران تناسبی می‌شود.»

این خبری بود که از سوی مجلس در خصوص اصلاح قانون انتخابات مجلس منتشر شد.

اما انتخاب تناسبی چیست؟ و در مقابل، انتخاب اکثریتی چیست؟

نظام انتخاباتی اکثریتی:

نظام انتخاباتی اکثریتی مبتنی بر کسب اکثریت آرا توسط نامزدها است. پیش‌فرض اصلی این نظام به این صورت است که حکومت باید در اختیار فرد یا گروهی باشد که از مقبولیت بیشتری در میان مردم برخوردار است. به جهت ماهیت فردمحور این الگو، فردگرایی در انتخابات افزایش می‌یابد.

نتایج این شیوه برگزاری انتخابات:

بی‌عدالتی انتخاباتی:

حذف افرادی که مردم به آنها رأی داده‌اند؛ اما به دلیل کسب نکردن اکثریت آرا در دور انتخابات خارج شده‌اند، به منزله حذف نظر بخشی از مردم است.

دامن‌زدن به تنش‌های تبلیغاتی:

اوضاع سیاسی کشور در روزهای منتهی به انتخابات مجلس به شدت دوقطبی می‌شود که متعاقباً احتمال بروز تنش میان مردم را چندبرابر خواهد کرد.

آسیب یکدست شدن مجلس:

این شیوه باعث حذف کامل بازنده از گردونه قدرت می‌شود؛ بنابراین یکدست شدن مجلس و حذف جریان رقیب، تضعیف نظارت جریان‌های سیاسی بر یکدیگر و بروز فساد را به دنبال خواهد داشت. منتقدان این شیوه معتقدند که در این نوع نظام انتخاباتی، اگرچه لیست شکست‌خورده دارای میزان آرای قابل توجهی است؛ اما نماینده‌ای برای پیگیری مطالبات اقلیت ندارد.

نظام انتخاباتی تناسبی:

به نوعی از نظام انتخاباتی گفته می‌شود که در آن، فهرست‌های انتخاباتی جایگزین افراد در رقابت انتخاباتی می‌شوند؛ بنابراین هر نامزد باید در فهرست یک جریان یا حزب قرار گیرد و یا به صورت مستقیم ورود خود را به انتخابات اعلام کند. پس از پایان رأی‌گیری، به ترتیب میزان رأی نفرات اول تا آخر هر فهرست، منتخبین انتخابات مشخص می‌شوند. هر فرد مستقلی که ۲۰ درصد از کل آرا را کسب کند، به مجلس راه پیدا می‌کند.

این عادت باید در مجلس ریشه‌کن شود

این عادت باید در مجلس ریشه‌کن شود که وقتی یک نماینده‌ای دارد حرف می‌زند، یا یک وزیری، یک مسئول دولتی‌ای دارد حرف می‌زند، از یک گوشه‌ی مجلس چهار نفر شروع کنند یک صدائی در آوردن! این خیلی چیز بدی است، متأسفانه در مجلس هشتم این بود؛ من نمی‌دانم حالا در مجلس هفتم هم بود یا نه؛ که با این قضیه برخورد کردم، حیرت کردم؛ مگر چنین چیزی ممکن است؟ دیدیم بله؛ هم ممکن است، هم واقع است؛ در مجلس اتفاق افتاده مجلس جای این حرف‌ها نیست؛ بله؛ در اجتماعات عمومی، مردم عامی ممکن است از این کارها بکنند؛ یکی می‌آید حرف می‌زند، دیگری صدائی در می‌آورد در تاریخ، همیشه هم از این کارها بوده در قرآن هست که: «و هم پنهون عنه و پنهون عنه»؛ وقتی پیغمبر حرف می‌زد، یک عده‌ای نمی‌گذاشتند صدا به گوش دیگران برسد؛ هیاهومی کردند. اما این باب جمهوری اسلامی نیست؛ آن هم در مجلس شورای اسلامی. مجلس شورای اسلامی جای حرف است طرف کاملاً حرفش را بزند، تمام کند؛ بعد اگر حرفش غلط است، غیرمنطقی است، جنابعالی وارد شوید، استدلال کنید، بگوئید نخیر؛ این حرف آقا هیچ منطقی ندارد، هیچ مبنائی ندارد؛ ردش کنید. این کار اشکال ندارد.

بیانات رهبر انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس نهم
۱۳۹۱/۰۲/۲۴



شهید دکتر عبدالحمید دیالمه

“ کارهایی را که احساس می‌کنیم صد درصدش برای خودمان است، انجام ندهیم. بلکه کارهایی را انجام بدهیم که دست کم، یک درصد آن برای خدا باشد و از خدا بخواهیم بابت همین یک درصد خالص، بقیه کارهایمان را هم درست کند.”

کتاب توکل، صفحه ۳۴

سپس تعداد صندلی‌های نمایندگی باقی‌مانده بین فهرست‌ها تقسیم می‌شود؛ هر فهرست به نسبت آرای که کسب کرده، کرسی‌های آن حوزه انتخابی را به خود اختصاص می‌دهد. به این ترتیب، همه گروه‌های اصلی سیاسی امکان حضور در مجلس را خواهند داشت. هدف از این طرح، مشارکت بیشتر، حضور تمامی دیدگاه‌ها، برقراری تعادل در شکل‌گیری اکثریت و اقلیت جناح‌ها و افزایش تعهد نماینده‌ها به فهرست‌ها و احزاب بیان شده است.

اما برای تحقق این اهداف، باید قدرت و رسمیت احزاب و فهرست‌ها هم مشخص شده و قانون احزاب به سرانجام برسد؛ در غیر این صورت ممکن است شاهد تعدد فهرست‌هایی باشیم که تا بعد از انتخابات ردپایی از آن‌ها باقی نمی‌ماند.

از مهم‌ترین نتایج انتخابات تناسبی:

۱- فاصله گرفتن فضای سیاسی کشور از جنجال‌ها

۲- افزایش میزان مشارکت در انتخابات

۳- شکل‌گیری رقابت‌های درون‌جریانی: گروه‌های مختلف جریانات سیاسی می‌توانند وارد انتخابات شده و متناسب با سهم خود کرسی‌های نمایندگی را تصاحب کنند. در چنین سازوکاری، هم فهرست‌های انتخاباتی مختلف باهم رقابت می‌کنند و هم میان افراد زیرمجموعه هر فهرست انتخاباتی با یکدیگر، رقابت جریان خواهد داشت.

هرچند برای اجرایی شدن این مدل از انتخابات باید منتظر ماند و دید نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام چیست و آیا شاهد برگزاری همچین انتخاباتی خواهیم بود یا خیر.

رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای در مجلس، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه چرا علیرغم تأیید شورای نگهبان در خصوص این طرح، هیئت نظارت آن را تأیید نکرده گفت: «شورای نگهبان از نظر قانون اساسی و احکام شرع، مصوبات مجلس را مورد بررسی قرار می‌دهد و این مصوبه را هم تأیید کرد؛ اما هیئت مجمع تشخیص مصلحت نظام باتوجه به سیاست‌های کلی مصوبات مجلس را از رأی می‌کند.»

وی در مجلس، پیرامون ایرادات مجمع تشخیص درباره تناسبی شدن انتخابات تهران توضیحاتی داد: «آن‌ها می‌گویند این مصوبه باعث ایجاد تبعیض می‌شود، چرا که بر اساس آن، انتخابات مجلس فقط در تهران با این شیوه برگزار می‌شود و باید نظام انتخاباتی در کل کشور یکسان باشد و بر اساس مدل تناسبی، شایسته‌گزینی محقق نمی‌شود. نظر مجمع این است که فردی با بیشترین رأی باید به مجلس راه یابد. بر اساس مدل تناسبی ممکن است یک لیست ۲۰ درصد آرای مأخوذه و لیست دیگر ۷۰ درصد آرا کسب کند و هر دو به مجلس راه یابند؛ درحالی که تفاوت آرای مأخوذه آن‌ها بسیار قابل توجه است.»

نظام تناسبی، تغییری اساسی در انتخابات مجلس و ورودی‌های آن خواهد داشت؛ به گونه‌ای که می‌توان گفت با این طرح، رأی اقلیت حرام نمی‌شود و اکثریت به یکباره همه کرسی‌های مجلس را تصاحب نمی‌کنند؛ اما سر نوشت تناسبی شدن انتخابات هنوز مشخص نیست. گروهی در حوزه اجرایی به دلیل فقدان سابقه اجرای این شیوه انتخابات، دچار یک قویبای انتخاباتی شده‌اند و از این‌رو حاضر به پذیرش تحول جدید نیستند.